（3）2018 年 4 月，邵伟受让资产管理计划股东、契约型私募基金股东所持发行人

股份

2018 年 4 月，发行人控股股东邵伟分别与深圳市保腾创业投资有限公司－深圳保

腾丰享 2 号证券投资基金等发行人原十三名股东签订《股份回购协议》，受让该等股东

所持发行人全部股份。

青岛蓝海股权交易中心已就上述股份回购出具盖有青岛蓝海股权交易中心柜台专

用章的非交易过户凭证。

（4）2018 年 9 月，股东赵定勇、马洪奎、王存江、赵琦、王彦荣受让部分股东所

持发行人股份

根据九泰基金－工商银行－九泰基金－新三板分级 2 号资产管理计划等本次股份

转让方的管理人九泰基金与发行人股东赵定勇、马洪奎、王存江、赵琦、王彦荣签署的

《股份转让协议》，九泰基金－工商银行－九泰基金－新三板分级 2 号资产管理计划将

   可转换公司债券募集说明书

1-1-55

其所持海容冷链全部股份转让给发行人股东赵定勇、马洪奎、王存江；九泰基金－工商

银行－九泰基金－视远新三板 1 号资产管理计划将其所持海容冷链全部股份转让给发

行人股东赵琦；九泰基金－国泰君安－九泰基金－新三板 50 号资产管理计划、九泰基

金－工商银行－九泰基金－新三板 36 号资产管理计划将其所持海容冷链全部股份转让

给发行人股东王彦荣。

青岛蓝海股权交易中心已就上述股份回购出具盖有青岛蓝海股权交易中心柜台专

用章的非交易过户凭证。

16、2018 年 11 月，发行人在上海证券交易所主板上市

2018 年 11 月 29 日，发行人股票在上海证券交易所主板上市交易，证券简称：海

容冷链，股票代码：603187。

17、2019 年 5 月，资本公积金转增股本

2019 年 4 月 12 日，发行人召开第三届董事会第四次会议和第三届监事会第三次会

议，审议通过《公司 2018 年度利润分配及资本公积金转增股本预案》，决定以公司总股

本 80,000,000 股为基数，每股派发现金红利 0.60 元（含税），以资本公积金向全体股东

每股转增 0.4 股，共计派发现金红利 48,000,000 元，转增 32,000,000 股，本次分配后总

股本为 112,000,000 股。上述预案已经 2018 年年度股东大会审议通过。

2019 年 5 月 14 日，发行人披露《2018 年年度权益分派实施公告》，正式实施权益

分派。其中，股权登记日为 2019 年 5 月 17 日，除权除息和现金红利发放日为 2019 年

5 月 20 日，新增无限售条件流通股份上市日为 2019 年 5 月 21 日。

转增后发行人的股本结构变动如下：

股份性质 本次变更前数量（股） 本次变更数量（股） 本次变更后数量（股）

限售流通股 60,000,000 24,000,000 84,000,000

无限售流通股 20,000,000 8,000,000 28,000,000

合计 80,000,000 32,000,000 112,000,000

18、2019 年 8 月，限制性股票股权激励

2019 年 6 月 5 日，发行人召开第三届董事会第六次会议和第三届监事会第五次会

议，审议通过了《关于<青岛海容商用冷链股份有限公司 2019 年限制性股票激励计划（草

   可转换公司债券募集说明书

1-1-56

案）>及其摘要的议案》、《关于<青岛海容商用冷链股份有限公司 2019 年限制性股票激

励计划实施考核管理办法>的议案》、《关于提请股东大会授权董事会办理公司股权激励

计划相关事宜的议案》。上述议案已经公司 2019 年第一次临时股东大会审议通过。

2019 年 7 月 2 日，发行人第三届董事会第七次会议、第三届监事会第六次会议，

分别审议通过了《关于调整 2019 年限制性股票激励计划激励对象名单及授予数量的议

案》、《关于向 2019 年限制性股票激励计划激励对象授予限制性股票的议案》，向符合条

件的 75 名授予对象，授予 120 万股公司股票，授予价格每股 15.51 元。

2019 年 8 月 7 日，发行人在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完成

了限制性股票的登记工作，并取得了《证券变更登记证明》。本次限制性股票授予登记

完成后，公司股份总数由 11,200 万股变更为 11,320 万股。

本次变更完成后，发行人的股本结构变动情况如下：

股份性质 本次变更前数量（股） 本次变更数量（股） 本次变更后数量（股）

限售流通股 84,000,000 1,200,000 85,200,000

无限售流通股 28,000,000 0 28,000,000

合计 112,000,000 1,200,000 113,200,000

19、2020 年 4 月，资本公积金转增股本

2020 年 3 月 9 日，发行人召开第三届董事会第十次会议和第三届监事会第九次会

议，审议通过《公司 2019 年度利润分配及资本公积金转增股本预案》，决定以公司总股

本 113,200,000 股为基数，每股派发现金红利 0.60 元（含税），以资本公积金向全体股

东每股转增 0.4 股，共计派发现金红利 67,920,000.00 元，本次分配后总股本为

158,480,000 股。上述预案已经 2019 年年度股东大会审议通过。

2020 年 4 月 10 日，发行人披露《2019 年年度权益分派实施公告》，正式实施权益

分派。其中，股权登记日为 2020 年 4 月 15 日，除权除息和现金红利发放日为 2020 年

4 月 16 日，新增无限售条件流通股份上市日为 2020 年 4 月 17 日。

转增后发行人的股本结构变动如下：

股份性质 本次变更前数量（股） 本次变更数量（股） 本次变更后数量（股）

限售流通股 29,192,300 11,676,920 40,869,220

无限售流通股 84,007,700 33,603,080 117,610,780

合计 113,200,000 45,280,000 158,480,000

   可转换公司债券募集说明书

1-1-57

二、发行人股权结构及前十大股东持股情况

（一）发行人股权结构

截至 2019 年 12 月 31 日，发行人股份总数为 11,320.00 万股，股权结构如下：

 股份数量（股） 股份比例(%)

一、有限售条件股份 29,192,300 25.79

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 29,192,300 25.79

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 29,192,300 25.79

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 84,007,700 74.21

1、人民币普通股 84,007,700 74.21

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 113,200,000.00 100.00

（二）发行人前十大股东持股情况

截至 2019 年 12 月 31 日，发行人前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 股权比例（%） 股份性质

1 邵伟 27,992,300 24.7282 受限流通股

2 博信优选（天津） 7,793,000 6.8843 无限售流通股